
 
 
 
 
 
 

 
      
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Presidente  

della Giunta Regionale 
 
 
 

DECRETO n._________ 

 
Oggetto: Precisazione deleghe Assessore Pietro Quaresimale  

 
 

Visto l’art. 122 della Costituzione; 
 
Visto l’art. 43 dello Statuto della regione Abruzzo del 28.12.2006 e ss.mm.ii., il quale prevede 
che la Giunta Regionale sia composta dal Presidente e da un numero massimo di sei 
Assessori, tra i quali il Vicepresidente; 
 
Visto, l’art. 44 dello Statuto il quale prevede che il Presidente della Giunta, entro quindici 
giorni dalla sua proclamazione nomina gli Assessori ed il Vicepresidente, dandone 
comunicazione al Consiglio regionale; 
 
Visto l’art. 46, I comma, dello Statuto regionale, il quale attribuisce al presidente della Giunta 
la facoltà di nominare un numero non superiore al 20%dei componenti la Giunta, scegliendoli 
tra cittadini che siano in possesso dei requisiti di eleggibilità e di compatibilità alla carica di 
Consigliere regionale e che abbiano comprovate competenze; 
 
Visto, altresì, l’art. 46, II comma, dello Statuto regionale, il quale prevede che gli Assessori 
esterni esercitano le proprie funzioni secondo le direttive impartite dal presidente della Giunta 
Regionale; 
 
Rilevato che, ai sensi dell’art. 53, I comma, dello Statuto regionale, gli organi 
dell’Esecutivo regionale esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, 
definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare e verificano la rispondenza dei 
risultati dell’attività amministrativa e della gestione; 
 
Vista, la comunicazione del 23 febbraio 2019 prot n. 2134 con la quale la Direzione Affari 
della Presidenza e legislativi-Ufficio Affari Generali e Segreteria dell’Ufficio di Presidenza 



del Consiglio Regionale ha trasmesso l’estratto del verbale delle operazioni dell’Ufficio 
centrale regionale da cui, a seguito della consultazione elettorale del 10 febbraio 2019, 
risultano i proclamati eletti alla carica di presidente della Giunta regionale e di Consiglieri 
Regionali d’Abruzzo; 
 
Vista la L.R. 30 dicembre 2004 n. 51 recante: “Disposizioni in materia di ineleggibilità, 
incompatibilità e decadenza dalla carica di consigliere regionale”; 
 
Vista la L.R. 10 agosto 2010 n. 40 recante: “testo unico delle norme sul trattamento 
economico spettante ai Consiglieri regionali e sulle spese generali di funzionamento dei 
gruppi consiliari” e ss.mm.ii.;  
 
Vista la L.R. 2 aprile 2013 n. 9 recante: “Norme per l’elezione del Consiglio regionale e del 
Presidente della Giunta regionale”; 
 
Visto il DPGR n. 17 in data 06.03.2020 e il DPGR n. 19 dell’11.03.2019 - Nomina Assessori 
della Giunta Regionale e conferimento delle relative deleghe”; 

 
Visto il DPGR n. 57 del 12.09.2019 e il DPGR n. 79 del 26.10.2020 recante: “Revoca 
Assessore Fioretti. Nomina Assessori Daniele D’Amario e Pietro Quaresimale e conferimento 
delle relative deleghe”; 

 
 

 
 
 

 
 

  D E C R E T A 
 

1. di precisare che la materia “Patrimonio” non comprende il settore dell’”Edilizia 
scolastica”, come già riportato nel DPRG n. 57 del 12.09.2019, la cui funzione è 
attribuita all’Assessore Pietro Quaresimale in aggiunta a quanto stabilito con DPGR n. 
79 del 26.10.2020; 

2. di precisare che il presidente della Giunta regionale esercita tutte le funzioni non 
espressamente conferite agli Assessori; 

3. di comunicare il presente Decreto al Presidente del Consiglio regionale; 
4. di disporre la pubblicazione del presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della regione 

Abruzzo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 9 dicembre 2010, n. 51. 

 
 

Il Presidente della Giunta Regionale  
Dott. Marco Marsilio 
(firmato digitalmente) 

 
 


